
東地区まちづくりセンター内 東地区まちづくり協議会 TEL・FAX ２３－００２８

休館日 毎週火曜日

ホームページは【垂井町ホームページ→協働のまちづくり→東地区まちづくり協議会】 で閲覧できます

東地区まちづくり協議会
平成30年4月1日 No.61

垂井町団体提案型協働事業（2年度目）として実施してきた“なまずの会”の活動

報告会を開催しました。年度末のお忙しい時期にも関わらず多くの方にお集まりいた

だきました。

東地区と同様に、防災事業を提案型協働事業で実施している府中地区まちづくり協

議会の早瀬協議会長をはじめ関係者の方々、協働で事業実施を行ってきた役場企画調

整課の方々にもご参加いただき、他地区との交流はもちろん、住民主体で行う防災を

全町的な取り組みとしていくきっかけにもなったと感じています。

講師には、昨年9月にもお越しいただいた兵庫県立大学

の澤田雅浩先生をお招きし、これまでの活動と次年度の取

り組みについてアドバイスをいただきました。垂井という

地勢を活かした防災の取り組みのヒントをいただき、新た

な発見と今後の取り組みの一つの方向性が見えてきたよう

に感じています。

多くの方にご協力・ご参加をいただき実施してきた、まち歩き＆防災マップづくり

で得た経験・学びと、先生からのアドバイスをもとに、4月以降も活動を発展、継続

していきます。性別や年代を問わず、中学生からシニア世代までがワイワイと肩肘張

らずに誰もが発言できる会議のスタイルは、これからも続けていきます。ご興味のあ

る方は、ぜひご参加ください。

行事予定

本年度より東地区まちづくり協議会の会長に就任することになりました。垂井町
では平成２３年４月にまちづくり基本条例がスタートし、各々７つの地区で、住民
が主体となり、行政、議会とトライアングルを組み、協働でまちづくりを行うこと
が骨子であります。
東公民館時代から培ってきたあらゆる事業をベースとして、各事業の良い所は更

に伸ばし、改善した方が良くなると思う所は手を加え、「住民にとって何が一番安
全で楽しめるか」という視点で物事に当たりたいと考えています。
役員はもとより住民一人ひとりの協力がなければ楽しめる事業は出来ません。

どうか暖かいご支援、ご協力を心からお願い申し上げ、就任のご挨拶と致します。

東地区まちづくり協議会長 北川 松男

＊東地区まちづくり協議会／まちづくりセンター
４月より新体制となります＊＊＊

＊ なまずの会 2017年度活動報告会 ＊＊＊＊＊＊

＊ まち協行事カレンダー／生涯学習クラブのしおりを
お配りします＊＊＊＊

１０日（木） 10：00～11：30 健康増進プロジェクト 健康体操

１１日（金） 10：00～11：30 歌声喫茶

１６日（水） 14：00～15：30 水墨画体験教室

１７日（木）
10：00～11：00 ベビーサイン体験教室

10：00～11：00 健康増進プロジェクト ロコモ体操

２６日（土） 8：30～9：30
相川河川敷清掃活動
（揖斐川流域クリーン大作戦）

健 康 増 進 プロジェクト

４月の開催は、２回とも無料のロコモ体操となります。
この機会にぜひ、ご参加ください。

１３日（金） 10：00～11：30 歌声喫茶

１２日（木） 10：00～11：00 健康増進プロジェクト ロコモ体操

１９日（木） 10：00～11：00 健康増進プロジェクト ロコモ体操

２２日（日） 9：00～12：00 手芸教室

２６日（木） 9：30～11：30 園芸菊づくり教室（２回目）

♪ 歌 声 喫 茶 ♪

日 時： ４月１３日（金）・５月１１日（金） 10：00～11：30

場 所： 東地区まちづくりセンター
会 費： 100円

４月・５月は、第２金曜日の開催となります。
皆さまお誘い合わせの上、お越しください。

これまでは協議会長がセンター長（公民館長）を兼務してまいりましたが、

新年度より二人体制で東地区のまちづくりに尽力してまいります。

皆様の変わらぬご支援、ご協力をお願いいたします。

30年度のまちづくり協議会の行事や教室・講座の日程を掲載した行事カレンダー

と東地区まちづくりセンターを中心に東地区で活動する生涯学習クラブを紹介するし

おりを全戸配布いたします。

◆ 次回の会議
日 時： ４月2５日（水）1９：30 ～
会 場： 東地区まちづくりセンター

月月

石原 かおり 様 作

“あいさつ運動”はじめよう！

東地区の皆様には、この２年間東地区まちづくり協議会長として、私を支えて頂

き誠にありがとうございました。

今後は、東地区まちづくりセンター長として、北川協議会長を全力で支えてまい

ります。今後とも、東地区まちづくり協議会をよろしくお願い申し上げます。

東地区まちづくりセンター長 久世 哲男
生涯学習教室として、例年実施している教室に加え、昨年度好評

だった包丁研ぎ教室、新規教室としてはタスポニー教室や水墨画体

験教室、赤ちゃんと保護者の方を対象にしたベビーサイン体験教室

などを開催します。

夏祭り盆踊り大会や体育祭など、ご予定いただくとともに、ぜひ

生涯学習教室やクラブ活動にご参加ください。


